[48] Item, Arnaldus Porgat, juratus et requisitus, dixit et recognovit quod ipse habet et tenet ab ipso domino rege octo sazones terre in dicta parochia de Barssiaco cum juribus et deveriis antedictis.

Item, dixerunt prenominati homines quod, pro predictis, dictus dominus rex Anglie debet eos et bona eorum defendere ab omni injuria et violencia, et garentiam asportare. Item, dixerunt nichil aliud tenere a domino rege Anglie, nec alia deveria sibi facere; nec habent allodia; nec ipsi nec antecessores eorum aliquid alienaverant. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris. . . . Actum et datum Burdegalie, die et anno predictis. Regnante. . . .

⁽¹⁾ Ces gens paraissent être devenus "hommes du roi" en 1243. Du moins trouvons-nous dans le *Calendar of the patent rolls, Henry III, 1232-1247*, p. 405, une lettre royale du 6 sept. 1243 sommant Gérard de Montremblant de venir dire de quel droit il prétendait que ces hommes lui appartenaient. Pareille assignation lui avait été déjà faite trois fois sans résultat. En conséquence, le roi avait pris possession de ces hommes et il déclare qu'il les regardera en sa main tant que ledit Gérard ne serait pas venu faire droit devant sa cour. — ⁽²⁾ Ms. *dummodo*.

Testes hujus rei sunt : Bigorosus Bener, Johannes Alegre, Geraldus de Budos, Petrus Brandi, P. de Villa Centud, ad hoc specialiter vocati et rogati, et ego, predictus Petrus Roberti. . . .

637 (597). *Bordeaux, 22 mars 1274. — Reconnaissance de plusieurs hommes francs du roi habitant la prévôté de Barsac*⁽¹⁾.

Quidam homines francales domini regis in prepositura de Barssiaico. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, . . . Vitalis deu Got, Guillelmus deu Got, Petrus deu Got, Vitalis deu Got, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt se tenere a domino rege Anglie, domino Hibernie et duce Aquitanie, terras, possessiones, et nemora, et omnia alia que ipsi habent et habere debent cum quinque solidis annui census, qui⁽²⁾ quinque census sunt scripti in rotulo castri domini regis Burdegale; et illi⁽³⁾ quinque solidi debent solvi in festo beati Michaelis preposito de Barssiaico; et illi[s] qui reddent illos quinque solidos prepositus debet dare eisdem .ix. denarios vel prandium. Item, dixerunt quod propter hoc sunt homines francales domini regis Anglie, exceptis feodis quod dixerunt se tenere de alienis dominis. Item, dixerunt quod ipsi debent facere eadem deveria que homines francales de prepositura (*fol. 179 r*) de Barssiaico faciunt et debent facere. Actum et datum Burdegale, die et anno predictis, Regnante. . . . Testes hujus rei sunt : Johannes Alegre, Bigorosus Bener, Geraldus de Budos, vocati et rogati, et ego, predictus notarius. . . .

638 (598). *Bordeaux, 22 mars 1274. — Reconnaissance de plusieurs hommes francs du roi habitant la prévôté de Barsac*⁽¹⁾.

Quidam homines francales domini regis in prepositura de Barssiaico. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, . . . Vitalis de Pinn, Vitalis Gaueclmi, Bernardus Ramundi, Bernardus Laurencii, Petrus deu Bas,

Petrus Ffabri, pro se et Ramundo Ffabri, fratre suo, Guillelmus Reginaldi, Petrus de Rua, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt quod ipsi tenent corpora eorum, aquas, et paduenciam, et herbas a domino rege Anglie, sen duce Aquitanie, et pro hiis dixerunt se esse homines francales [dicti domini regis, et quod debent facere eadem deveria que homines francales]⁽²⁾ de prepositura de Barssiaico faciunt et debent facere. — Item, Bernardus de Braquadez, pro se et pro Petro de Broquatz, fratre suo, Guillelmus de Broquatz, Ramundus Willelmi, Amanevus Doati, Bernardus deu Costar, jurati et requisiti, dixerunt et recognoverunt se esse homines francales domini regis Anglie. Item, dixerunt quod propter res francales quas ipsi et heredes eorum tenerunt et tenent, [tenent] a domino rege Anglie corpora eorum. Item, dixerunt quod debent facere exercitum, sicut predicti homines, et alia deveria preposito de Barssiaico sicut alii homines francales de prepositura de Barssiaico faciunt et debent facere. Et propter hoc dixerunt quod dictus dominus rex debet eos et bona eorum defendere ab omni injuria et violencia, et bonam garantiam asportare. Dixerunt etiam quod nichil alienaverant, nec habent allodia, nec debent facere alia deveria. Et de hoc facta fuerunt duo instrumenta ejusdem tenoris. . . . Actum et datum Burdegale, die et anno predictis, Regnante. . . . Testes hujus rei sunt : Bigorosus Bener, Johannes Alegre, Geraldus de Budos, Petrus Brandi, Petrus de Villa Centud, Bernardus de Villa Centud, vocati et rogati, et ego, predictus notarius. . . .

639 (599). *Bordeaux, 22 mars 1274. — Reconnaissance de plusieurs hommes liges et francs du roi habitant la prévôté de Barsac*⁽¹⁾.

Quidam homines francales domini regis in prepositura de Barssiaico. — Noverint universi quod (*même date*) in presencia mei, Petri Roberti, . . . Guillelmus Durandi, Arnaldus Petri, Bern. de Latinera, Ramundus de Seron, Ramundus de

⁽¹⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 308. — ⁽²⁾ Ms. quos. — ⁽³⁾ Ms. illos. — ⁽⁴⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 308. — ⁽⁵⁾ Les mots entre crochets ont été suppléés par conjecture sur le type de l'acte précédent. — ⁽⁶⁾ Anal. Arch. histor. Gir., t. V, p. 308.